PROJETO DE LEI Nº. 003

de 11 de fevereiro de  2008

“Institui a Semana “Raul Torres e Serrinha”  no Município de Botucatu”.

Art. 1º.   Fica instituída a Semana “Raul Torres e Serrinha”.

Parágrafo único. A Semana de “Raul Torres e Serrinha” será comemorada, anualmente, na última semana do mês de junho, próximo às datas de nascimento dos dois homenageados.
Art.  2º.  A organização e a implementação da Semana “Raul Torres e Serrinha” ficará a cargo da Secretaria Municipal de Cultura.

Art.  3º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de fevereiro de 2008.

Ver. LELO PAGANI

Ver. PROFESSOR CALDAS
PT
                                                                  PCdoB
Ver. LUIZ RUBIO
PT
PROJETO DE LEI Nº. 003

de 11 de fevereiro de  2008

JUSTIFICATIVA

O presente projeto pretende instituir a Semana “Raul Torres e Serrinha”, que será comemorada, anualmente, na última semana do mês de junho, próximo às datas de nascimento dos dois homenageados.

Esses botucatuenses, considerados patrimônios da música caipira nos enche de orgulho e nos motiva a criar a Semana “Raul Torres e Serrinha” perpetuando seus nomes na terra que eles tanto amaram e cantaram. Por esse motivo e pelo conjunto de suas obras, que tanto enriqueceram a cultura de nossa cidade, nosso estado e de nosso país é que pedimos aos senhores edis dessa Casa de lei que votem favoravelmente, por unanimidade, essa justa homenagem.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de fevereiro de 2008.

Ver. LELO PAGANI

Ver. PROFESSOR CALDAS
PT
                                                                  PCdoB
Ver. LUIZ RUBIO
PT